BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

Lei n°1.680/2019

Categoria: Leis Ordinárias
Data de Publicação: 16 de dezembro de 2019

LEI Nº 1.680, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

Denomina Quadra Poliesportiva Coberta de Linha Pinheiro Machado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 61, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Quadra Poliesportiva Coberta de Linha Pinheiro Machado, construída na referida localidade, segundo
Distrito do Município de Brochier,  entre a Sociedade Cultural  e Beneficente de Linha Pinheiro Machado e a Escola
Municipal  de Ensino Fundamental  Emílio  Bauer,  passa a  denominar-se QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA
PROFESSORA DÓRIS H. C. OLHWEILER.

Art. 2º Integra a presente Lei, independente de transcrição, o mapa de localização da referida quadra, a certidão
de óbito e o histórico da homenageada.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

CLAURO JOSIR DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Registre-se, e Publique-se:

Data Supra.

EVANDRO CARLOS PEREIRA

Secretário Municipal Administração e Fazenda

HISTÓRICO DE DORIS HEIDI COLLISCHONN OHLWEILER

BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

Doris  Heidi  Collischonn Ohlweiler,  descendente de alemães ,  nascida em Marques de Souza na época
pertencente  ao  município  de  Lajeado  ,  nascida  em  01  de  agosto  de  1936  ,  filha  de  Walter  Hans  Fiedrich  Phillip
Collischonn nascido na Alemanha, e Lotte Agnes Magdalena Collischonn também nascida na Alemanha. Doris
estudou na escola estadual Normal Evangelica em São Leopoldo entre 1956 a 1959, foi morar em Linha Pinheiro
Machado em 1960 na casa do Pastor e de Erna Bock , foi professora estadual ate se aposentar , casada com Décio
Ohlweiler , casaram-se em 26/01/1963 e foram casados por 46 anos, quando casaram foram morar na casa da
comunidade ao lado da escola, onde tiveram 03 filhos, Lieselotte Ohlweiler hoje com 55 anos, Ingmar Ohlweiler com
53 anos , Ulrike Ohlweiler 40 anos de idade .

Doris foi uma professora muito dedicada e empenhada pela educação, trabalhou na Escola de Linha Pinheiro
Machado de 1960 ate 1997 durante 37 anos . Doris foi muito importante em alguns fatos da época, pois vejamos
em 30/03/1961 através do Decreto 12.241 é criada a Escola Rural Isolada de Linha Pinheiro Machado na época
Montenegro , onde Doris veio a exercer o cargo de Diretora de 30/03/1961 ate 10/01/1986 por um período de quase
25 anos,  durante este  período ainda houve algumas transformações como por  exemplo  em 29/09/1966 que
transforma  Escola  Rural  Isolada  em  Grupo  Escolar  Rural  pelo  decreto  nº  18.080  ,  em  13/08/1969  reclassifica  a
Escola Rural de Linha Pinheiro Machado , em 01/02/1971 classifica em 2º entrância a Escola Rural de Linha Pinheiro
Machado pelo decreto nº 20.986 , em 22/01/1980 reorganiza a Escola Rural de Linha Pinheiro Machado , que passa
a ser Escola Estadual de 1º Grau Incompleto Emilio Bauer , podendo o ensino de 1º Grau ser completado na Escola
Estadual de 1º Grau Engenheiro Paulo Chaves pela Portaria nº 6188, em 12/11/1986 autoriza o funcionamento da 6º
serie do ensino de 1º grau através Portaria nº 27229 e em 01/03/2001 altera a designação da escola estadual de 1º
grau incompleto para escola Estadual de ensino Fundamental Emilio Bauer de Brochier através Postaria n° 074 .

Também  existem  alguns  fatos  interessantes  quando  fiz  esta  pesquisa  por  volta  de  1874  foi  construída  a
primeira escolinha de madeira, e por volta de 1910 era inaugurado o 2º prédio escolar onde hoje é localizado o
“Memorial Neu Frankreich” onde Doris foi professora e Diretora , tenho uma foto datado de 18/12/70 desta escola,
mas chamou atenção um rabisco encontrado com os documentos da escola onde Doris também fez o trabalho de
engenheira ou talvez arquiteta desenhando a nova escola , claro que não sabemos se de fato este desenho foi
usado para a nova escola , esta mesma que foi inaugurada em 04/06/1972 , conforme pude verificar nas fotos em
anexo , pois até neste sentido Doris era uma pessoa muito a frente do seu tempo , hoje já temos um quarto prédio
construído .

Veio a falecer em 03/10/2009 aos 73 anos de idade, onde residia na Linha Pinheiro Machado , Interior de
Brochier .